（修订）》（“准则 7 号（2019）”）。准则 7 号（2019）细化了非货币性资产交换准则的适

用范围，明确了换入资产的确认时点和换出资产的终止确认时点并规定了两个时点不一

致时的会计处理方法，修订了以公允价值为基础计量的非货币性资产交换中同时换入或

换出多项资产时的计量原则，此外新增了对非货币资产交换是否具有商业实质及其原因

的披露要求。

准则 7 号（2019）自 2019 年 6 月 10 日起施行，对 2019 年 1 月 1 日至准则施行日

之间发生的非货币性资产交换根据该准则规定进行调整，对 2019 年 1 月 1 日之前发生

的非货币性资产交换，不再进行追溯调整。采用该准则未对公司的财务状况和经营成果

产生重大影响。

兴业证券股份有限公司   配股说明书摘要

106

4、准则 12 号（2019）

公司于 2019 年度执行了财政部颁布的《企业会计准则第 12 号—债务重组（修订）》

（“准则 12 号（2019）”）。准则 12 号（2019）修改了债务重组的定义，明确了该准则的

适用范围，并规定债务重组中涉及的金融工具的确认、计量和列报适用金融工具相关准

则的规定。对于以资产清偿债务方式进行债务重组的，准则 12 号（2019）修改了债权

人受让非金融资产初始确认时的计量原则，并对于债务人在债务重组中产生的利得和损

失不再区分资产转让损益和债务重组损益两项损益进行列报。对于将债务转为权益工具

方式进行债务重组的，准则 12 号（2019）修改了债权人初始确认享有股份的计量原则，

并对于债务人初始确认权益工具的计量原则增加了指引。准则 12 号（2019）自 2019

年 6 月 17 日起施行，对 2019 年 1 月 1 日至准则施行日之间发生的债务重组根据该准则

规定进行调整，对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不再进行追溯调整。采用该

准则未对公司的财务状况和经营成果产生重大影响。

5、会计政策变更对资产负债表科目的影响

2019 年度会计政策变更对资产负债表科目的影响如下：

兴业证券股份有限公司   配股说明书摘要

107

单位：元

合并报表项目

调整前

2019 年 1 月 1 日账面

金额

重分类

新金融工具准则影响

重新计量

新金融工具准则影响
报表格式调整及其他

调整后

2019 年 1 月 1 日账面

金额

资产：

货币资金 27,313,400,415.02  - -352,876.36  70,443,415.48  27,383,490,954.14

结算备付金 6,027,321,671.10  - -  1,819,961.12  6,029,141,632.22

融出资金 17,492,122,392.09  - -21,596,923.53  203,306,534.59  17,673,832,003.15

衍生金融资产 4,738,721.96  - - 56,911.70  4,795,633.66

存出保证金 3,016,807,850.88  - - 96,332.15  3,016,904,183.03

应收款项 2,258,413,112.06  - - -  2,258,413,112.06

买入返售金融资产 21,135,207,051.97  - -229,784,376.49  91,230,692.58  20,996,653,368.06

以公允价值计量且其变动计当

期损益的金融资产
40,474,266,480.47  -40,474,266,480.47  - - -

可供出售金融资产 31,142,420,975.29  -31,142,420,975.29  - - -

金融投资：

交易性金融资产 - 44,225,776,721.06  437,572,602.76  473,437,890.65  45,136,787,214.47

其他债权投资 - 25,013,467,430.00  - 738,630,157.28  25,752,097,587.28

其他权益工具投资 - 2,377,443,304.70  - - 2,377,443,304.70

长期股权投资 1,711,928,961.78  - - - 1,711,928,961.78

投资性房地产 244,057,825.35  - - - 244,057,825.35

固定资产 533,096,766.35  - - - 533,096,766.35

在建工程 731,853.81  - - - 731,853.81

无形资产 122,136,230.78  - - - 122,136,230.78

兴业证券股份有限公司   配股说明书摘要

108

合并报表项目

调整前

2019 年 1 月 1 日账面

金额

重分类

新金融工具准则影响

重新计量

新金融工具准则影响
报表格式调整及其他

调整后

2019 年 1 月 1 日账面

金额

商誉 12,264,149.78  - - - 12,264,149.78

递延所得税资产 1,299,854,541.44  - -47,338,682.65  - 1,252,515,858.79

其他资产 2,349,046,880.49  - - -1,579,021,895.55  770,024,984.94

资产总计 155,137,815,880.62  - 138,499,743.73  - 155,276,315,624.35

负债：

短期借款 6,237,585,757.76  - - 20,350,647.26  6,257,936,405.02

应付短期融资款 642,692,157.48  - - 7,935,302.99  650,627,460.47

拆入资金 1,000,000,000.00  - - 955,555.56  1,000,955,555.56

交易性金融负债 - 2,622,855,593.19  3,552,688.69  - 2,626,408,281.88

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债
1,414,669,869.66  -1,414,669,869.66  - - -

衍生金融负债 10,849,807.14  - - 56,911.70  10,906,718.84

卖出回购金融资产款 24,888,048,019.11  - - 44,779,829.62  24,932,827,848.73

代理买卖证券款 26,393,764,961.34  - - 1,131,508.51  26,394,896,469.85

应付职工薪酬 3,223,861,458.12  - - - 3,223,861,458.12

应交税费 597,651,101.13  - - - 597,651,101.13

应付款项 963,705,331.55  - - - 963,705,331.55

长期借款 2,961,556,000.00  - - - 2,961,556,000.00

应付债券 48,501,477,143.04  - - 1,275,758,858.49  49,777,236,001.53

递延所得税负债 27,878,385.34  - -64,855.58  - 27,813,529.76

兴业证券股份有限公司   配股说明书摘要

109

合并报表项目

调整前

2019 年 1 月 1 日账面

金额

重分类

新金融工具准则影响

重新计量

新金融工具准则影响
报表格式调整及其他

调整后

2019 年 1 月 1 日账面

金额

预计负债 4,461,811.81  - - - 4,461,811.81

其他负债 2,961,783,979.11  -1,208,185,723.53  - -1,350,968,614.13  402,629,641.45

负债合计 119,829,985,782.59  - 3,487,833.11  - 119,833,473,615.70

股东权益：

股本 6,696,671,674.00  - - - 6,696,671,674.00

资本公积 14,372,689,029.26  - - - 14,372,689,029.26

其他综合收益 130,209,693.76  15,090,095.08  - - 145,299,788.84

盈余公积 1,559,994,821.18  -42,585,897.91  18,856,491.46  - 1,536,265,414.73

一般风险准备 2,901,223,752.96  -85,171,795.82  37,712,982.92  795,725,142.32  3,649,490,082.38

未分配利润 6,844,659,423.43  112,667,598.65  87,224,513.67  -795,725,142.32  6,248,826,393.43

归属于母公司股东权益合计 32,505,448,394.59  - 143,793,988.05  - 32,649,242,382.64

少数股东权益 2,802,381,703.44  - -8,782,077.43  - 2,793,599,626.01

股东权益合计 35,307,830,098.03  - 135,011,910.62  - 35,442,842,008.65

负债和股东权益合计 155,137,815,880.62  - 138,499,743.73  - 155,276,315,624.35

单位：元

母公司报表项目

调整前

2019 年 1 月 1 日账面

金额

重分类

新金融工具准则影响

重新计量

新金融工具准则影响
报表格式调整

调整后

2019 年 1 月 1 日账面

金额

资产：

货币资金 13,974,349,848.46  - - 10,047,735.49  13,984,397,583.95

兴业证券股份有限公司   配股说明书摘要

110

母公司报表项目

调整前

2019 年 1 月 1 日账面

金额

重分类

新金融工具准则影响

重新计量

新金融工具准则影响
报表格式调整

调整后

2019 年 1 月 1 日账面

金额

结算备付金 5,488,493,919.37  - - 1,814,813.44  5,490,308,732.81

融出资金 12,412,916,345.75  - - 203,306,534.59  12,616,222,880.34

衍生金融资产 296,149.53  - - 56,911.70  353,061.23

存出保证金 474,266,298.65  - - 95,903.81  474,362,202.46

应收款项 536,476,696.33  - - - 536,476,696.33

买入返售金融资产 20,956,505,501.97  - -229,784,376.49  90,999,190.00  20,817,720,315.48

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
24,495,261,369.69  -24,495,261,369.69  - - -

可供出售金融资产 33,895,782,110.65  -33,895,782,110.65  - - -

金融投资：

交易性金融资产 - 31,000,132,745.64  481,204,262.50  331,082,570.03  31,812,419,578.17

其他债权投资 - 25,013,467,430.00  - 738,630,157.28  25,752,097,587.28

其他权益工具投资 - 2,377,443,304.70  - -  2,377,443,304.70

长期股权投资 5,685,392,398.87  - - - 5,685,392,398.87

投资性房地产 244,057,825.35  - - - 244,057,825.35

固定资产 488,773,236.48  - - - 488,773,236.48

在建工程 731,853.81  - - - 731,853.81

无形资产 96,821,718.89  - - - 96,821,718.89

递延所得税资产 1,079,377,514.23  - -62,854,971.48  - 1,016,522,542.75

其他资产 2,428,865,331.59  - - -1,376,033,816.34  1,052,831,515.25

兴业证券股份有限公司   配股说明书摘要

111

母公司报表项目

调整前

2019 年 1 月 1 日账面

金额

重分类

新金融工具准则影响

重新计量

新金融工具准则影响
报表格式调整

调整后

2019 年 1 月 1 日账面

金额

资产总计 122,258,368,119.62  - 188,564,914.53  - 122,446,933,034.15

负债：

应付短期融资款 587,797,877.00  - - 7,759,755.68  595,557,632.68

拆入资金 1,000,000,000.00  - - 955,555.56  1,000,955,555.56

衍生金融负债 296,149.53  - - 56,911.70  353,061.23

卖出回购金融资产款 23,488,231,035.89  - - 38,392,383.48  23,526,623,419.37

代理买卖证券款 13,636,993,806.23  - - 1,131,508.51  13,638,125,314.74

应付职工薪酬 2,270,626,830.25  - - - 2,270,626,830.25

应交税费 292,668,322.43  - - - 292,668,322.43

应付款项 472,021,750.94  - - - 472,021,750.94

应付债券 48,501,477,143.04  - - 1,275,758,858.49  49,777,236,001.53

预计负债 4,461,811.81  - - - 4,461,811.81

其他负债 1,490,816,674.47  - - -1,324,054,973.42  166,761,701.05

负债合计 91,745,391,401.59  - - - 91,745,391,401.59

股东权益：

股本 6,696,671,674.00  - - - 6,696,671,674.00

资本公积 14,234,115,813.82  - - - 14,234,115,813.82

其他综合收益 -375,345,259.70  425,858,979.05  - - 50,513,719.35

盈余公积 1,559,994,821.18  -42,585,897.91  18,856,491.46  - 1,536,265,414.73

一般风险准备 2,901,223,752.96  -85,171,795.82  37,712,982.92  - 2,853,764,940.06

兴业证券股份有限公司   配股说明书摘要

112

母公司报表项目

调整前

2019 年 1 月 1 日账面

金额

重分类

新金融工具准则影响

重新计量

新金融工具准则影响
报表格式调整

调整后

2019 年 1 月 1 日账面

金额

未分配利润 5,496,315,915.77  -298,101,285.32  131,995,440.15  - 5,330,210,070.60

股东权益合计 30,512,976,718.03  - 188,564,914.53  - 30,701,541,632.56

负债和股东权益合计 122,258,368,119.62  - 188,564,914.53  - 122,446,933,034.15

兴业证券股份有限公司

配股说明书摘要

113

（二）2020 年度会计政策变更情况

1、新收入准则

公司于 2020 年度执行了财政部颁布的《企业会计准则第 14 号——收入（修订）》。

在原收入准则下，公司以风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准。公司销售商品收

入在同时满足下列条件时予以确认，即：商品所有权上的主要风险和报酬已转移给购货

方，收入的金额及相关成本能够可靠计量，相关的经济利益很可能流入公司，公司既没

有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施有效控制。提供

劳务收入和建造合同收入按照资产负债表日的完工百分比法进行确认。

在新收入准则下，公司以控制权转移作为收入确认时点的判断标准：

公司在履行了合同中的履约义务，即在客户取得相关商品或服务的控制权时，确认

收入。在满足一定条件时，公司属于在某一段时间内履行履约义务，否则，属于在某一

时点履行履约义务。合同中包含两项或多项履约义务的，公司在合同开始日，按照各单

项履约义务所承诺商品或服务的单独售价的相对比例，将交易价格分摊至各单项履约义

务，按照分摊至各单项履约义务的交易价格计量收入。交易价格是公司因向客户转让商